mine, nihil illi prodest. Parum est tibi quod male vis facere, et bene facientibus maledicis? *Haec fecisti, inquit, et tacui. Suspensus es iniquitatem, quod ero tibi similis.* Quid est, quod ero tibi similis? Quia sic mihi placet malum, quomodo tibi: hoc es suspensus. Hoc dixisti in corde tuo: sed ego audivi, quando dixisti in corde tuo. Quod peius est, in haec verba progrediuntur, ut nec audiri timeant.

CAPUT V.—5. *Dei iudicium in peccantes. Paenitendi tempus.*—Ergo suspensus es inique, quod ero tibi similis. *Arguam te:* quomodo non putas, et quando non putas, *arguam te.* Sileo cum facis: sed non sileo cum [127] iudico. *Arguam te.* Quid tibi faciam, quando arguam te? *Statuam te ante faciem tuam.* Modo enim quando male facis, putas quia bonus es, quia non vis te videre. Alios reprehendis, te non respicis; alios accusas, de te non cogitas; alios ponis ante oculos tuos, te ponis post dorsum tuum. Ego quando te arguo, contra facio; tollo te a dorso tuo, et pono te ante oculos tuos. Videbis te, et planges te; et non erit iam tunc quomodo corrigas te. Contemnis ergo tempus misericordiae, venit tempus iudicii: quia tu in ecclesia mihi cantasti, *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine* (Ps 100,1). Ex ore nostro exit, et ubique ecclesiae conceperunt Christo, *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine.* Tempus est misericordiae, ut corrigamur: nondum venit tempus iudicii. Locus est, spatium est: peccavimus, corrigamur. Nondum finita

minado el camino, no se ha cerrado el día, todavía no ha concluido todo. No desesperemos, ya que sería aún peor. Debido a los pecados de los hombres —tanto más frecuentes cuanto más leves— estableció Dios en la Iglesia este tiempo de misericordia, la medicina diaria, para que digamos: *Perdónanos nuestras deudas así como nosotros perdonamos a nuestros deudores.* Lavada nuestra cara con estas palabras, acerquémonos al altar y participemos del cuerpo y de la sangre de Cristo.

6. Pero aún hay algo más grave. Los hombres desprecian de tal modo esa medicina, que no sólo no perdonan cuando se les ofende, sino que tampoco quieren pedir perdón cuando ellos pecan<sup>4</sup>. Penetró la tentación y la ira se apoderó de ellos. De tal modo dominó la venganza, que no sólo se apoderó de su corazón, sino que la misma lengua vomitó ultrajes y crímenes. ¿No ves hasta dónde te arrastró, hasta dónde te precipitó? Date cuenta y corrígete. Confiesa: «hice mal»; confiesa: «pequé». No morirás si confesares; morirás si no lo confesares. Cree a Dios, no a mí. ¿Qué soy yo? Soy un hombre, hermano vuestro, soy un enfermo y soporto la carne: todos debemos creer en Dios. Miraos a vosotros mismos. El mismo Cristo lo dice: *Si peccare tu hermano, corrigele a solas. Si te escuchara, le habrás ganado. Si no te escuchara, lleva contigo a otros dos o tres. En la boca de dos o tres testigos estriba la verdad de*

est via, nondum clausus est dies, nondum exspiratum est; non desperetur, quod est peius: quoniam propter ipsa peccata humana et tolerabilia, et tanto crebriora, quanto minora, constituit Deus in Ecclesia tempore misericordiae praerogandae quotidianam medicinam, ut dicamus, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12): ut his verbis lota facie ad altare accedamus, et his verbis lota facie corpore Christi et sanguine communicemus.

CAPUT VI.—6. *Medicina post peccatum non respuenda.*—Sed quod est gravius, ipsam medicinam sic homines contemnunt, ut non solum non dent veniam quando in illos peccatur, sed nec velint petere quando ipsi peccant. Intravit tentatio, subrepsit ira; tantum dominata est iracundia, quantum potuit, ut non solum tumultuaretur cor, sed et convicia et crimina vomeret lingua. Non vides quo te impulit? non vides quo te praecipitavit? Tandem corrige, dic, Male feci, peccavi. Non enim morieris, si dixeris: crede, non mihi, sed Deo. Quid sum ego? Homo sum, par vester sum, carnem porto, infirmus sum: omnes credamus Deo. Attendite vobis. Ipse Dominus Christus ait, Attendite vobis: *Si peccaverit frater tuus, corripue eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum: si te non audierit, adhibe tecum duos aut tres. In ore duorum aut*

<sup>4</sup> Para San Agustín, el precepto cristiano del perdón se refiere no sólo a perdonar a quienes nos han ofendido, sino también a pedir perdón a quienes lo han sido por nosotros. Es lo que dice a los moradores de sus monasterios con estas duras palabras de la Regla: «Y el que nunca quiere pedir perdón o no lo pide de corazón, sin motivo está en el monasterio, aunque de él no sea expulsado» (6,42).

toda palabra. Si tampoco les oyere a ellos, avisa a la comunidad. Y si tampoco escuchase a la comunidad, sea para ti como un pagano y publicano. El pagano es un gentil<sup>5</sup>; y gentil es aquel que no cree en Cristo. Si no escucha a la comunidad, dale por muerto. Pero he aquí que vive, que entra en la iglesia, que hace la señal de la cruz, que se arrodilla, que ora y que se acerca al altar. A pesar de todo eso, tenlo por pagano y publicano. No hagas caso de esos falsos signos de vida. Está muerto. ¿De qué vive, cómo vive, si desprecia esta medicina? Si yo dijera a alguno delante de vosotros: «tú hiciste esto», responderá en seguida: «¿Por qué obras así? Debías haberme avisado en secreto, a solas me debías haber dicho que obraba mal, podía haber visto mi pecado yo solo. ¿Por qué me arguyes en público?» Ya lo hice y no te corregiste. Ya lo hice y sigues obrando el mal. Lo hice y sigues creyendo en el interior de tu conciencia que obrabas bien. ¿Acaso eres tú justo porque él calla? ¿Acaso no hiciste nada malo porque él no juzga en el momento presente? ¿Sigues sin temblar ante aquellas palabras: *te argüiré?* ¿No temes aquellas otras: *te pondré ante tu propia vista?* ¿Sigues sin tener miedo?